

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din Bucuresti
 Facultatea de Business si Turism
 Departamentul de Turism si Geografie
 Poz. Postului 11 Disciplina(ele) postului: Tehnica operatiunilor de turism si Tehnologie hoteliera si de restaurant
 Domeniul Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 143.în data de 30.04.2024,

Candidat.Tanase Mihail Ovidiu Data nașterii:
 Funcția actuală: Conferentiar universitar Data numirii în funcția actuală: 01.10.2018
 Instituția: Academia de Studii Economice din Bucuresti

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Comert	Administrarea afacerilor	2000 – 2004	Economist licentiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Comert	Economie	2007 - 2012	Doctor in economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul			

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Business si Turism	Administrarea afacerilor	2023	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Business si Turism	Administrarea afacerilor	03.2008 - 10.2009	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Business si Turism	Administrarea afacerilor	10.2009 – 03.2012	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Business si Turism	Administrarea afacerilor	03.2012 – 10.20.18	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din Bucuresti / Facultatea de Business si Turism	Administrarea afacerilor	10.2018 – prezent	Conferentiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la prezenta metodologie, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

a) Calcul punctaj S = P + C

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
S≥4	25,978
P≥2	19,728
C≥1.2	6,25

b) Publicarea a cel puțin doua cursuri universitare:

Mihail – Ovidiu Tănase, *Dezvoltarea integrata, factor de crestere a competitivitatii zonelor montane*, Ed. ASE (A2), 2017, 168 pag, ISBN 978-606-34-0122-0

Puiu Nistoreanu, Marinela Ghereș, Mariana Bănuță, Raluca Ciornea, Viorel Crăciuneanu, Victoria Firescu, Alexandra Gogozan, Remus Hornoiu, Florin-Lucian Isac, Ioan Plăiaș, Iuliana Pop, Sergiu Rusu, Gheorghe Săvoiu, Mirela Stanciu, Marian Țaicu, **Mihail-Ovidiu Tănase**, Dănuț Ungureanu, Iulian Vlad, *Turism Rural: tratat*, Ed. C.H. Beck (A2), 2010, 276 pag, 40 pag, ISBN 978-973-115-780-1

Puiu Nistoreanu, Marinela Ghereș, Ioan Plăiaș, Hornoiu Remus, **Mihail-Ovidiu Tănase**, *Managementul durabil al comunităților rurale și turismul*, Ed. ASE (A2), 2010, 199 pag, 23 pag, ISBN 978-606-505-362-5

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

Universitatea Babes-Bolyai Sustainable Approaches and Business Challenges in Times of Crisis, *published by Springer in 2023* -

Recenzor al revistei CACTUS (ISSN online: 2247-3297, ISSN-L: 2247-3297) indexata BDI

CABI Publishing – Cartea Building human capital in tourism and hospitality. Perspectives from theory and practice

Toate informatiile mentionate anterior asigura calificativul FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

Calcul punctaj P

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Nica, A.M., Răceanu, A., Tănase, M.O. and Țigu, G., (2023). Managerial Challenges Related to the Efficient Use of Energy Resources in the Hotel Industry. <i>Amfiteatru Economic</i> , 25(64), pp. 691-709. WOS:001101239000004 https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=3227	10	4	0,251	1,757
2	Tănase, M. O. , Nistoreanu, P., Dina, R., Georgescu, B., Nicula, V., &	6	6	0,527	1,581

	Mirea, C. N. (2023). Generation Z Romanian Students' Relation with Rural Tourism—An Exploratory Study. <i>Sustainability</i> , 15(10), 8166. WOS:000996538300001 https://www.mdpi.com/2071-1050/15/10/8166					
3	Tănase, M. O. , Dina, R., Isac, F. L., Rusu, S., Nistoreanu, P., & Mirea, C. N. (2022). <i>Romanian Wine Tourism—A Paved Road or a Footpath in Rural Tourism?</i> . <i>Sustainability</i> , 14(7), 4026. WOS:000782000300001 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/7/4026	6	6	0,527	1,581	
4	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Petronela Tudorache, <i>Quo Vadis "Living Human Treasures"?</i> Amfiteatrul Economic, Vol. 18, No. Special 10, 2016, pp. 757-765, published NOV 2016, ISSN 1582-9146, WOS: 000388624700003; http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1066	10	3	0,251	2,008	
5	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Ana-Maria Nica, <i>Perception About Business Education in the Tourism Domain and the Hospitality Industry</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 16, Nr. 37, 2014, pp. 800-810, published AUG 2014, ISSN 1582-9146, WOS: 000344542400008; http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=54	10	3	0,251	2,008	
6	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Remus-Alexandru Tontoroiu, <i>A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006; http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=53	10	3	0,251	2,008	
7	Hornoiu Remus, Mihail-Ovidiu Tănase , Nistoreanu Puiu, <i>ECOROM – Indicators System Proposal of Quality Certification in Ecotourism</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 11, Nr. 26, 2009, pp. 330-338, published JUN 2009, ISSN 1582-9146; WOS: 000267351800011; http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=38	10	3	0,251	2,008	
8	Puiu Nistoreanu, Liliana Nicodim, Mihail-Ovidiu Tănase , <i>Traditional Professions – Elements of Tourist Integrated Development in Rural Areas</i> ; Amfiteatrul Economic, Vol. 11, Nr. 25, 2009, pp.61-68, published FEB 2009, ISSN 1582-9146, WOS: 000265489100007; http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=11	10	3	0,251	2,008	
9	Puiu Nistoreanu, Mihail-Ovidiu Tănase , <i>The relationship between the integrated tourism development of a region and the respective local communities of romania. A moral approach</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 10, Nr. 23, 2008, pp. 41-45, published FEB 2008, ISSN 1582-9146; WOS:000259826600006 http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=8	10	2	0,251	2.259	
10	Puiu Nistoreanu, Mihail-Ovidiu Tănase , <i>Modern means of promoting tourism destinations</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 10, No. special 2, 2008, pp. 265-270, published 2008, ISSN 1582-9146; WOS: 000263771300036 http://www.amfiteatrueconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=20	10	2	0,251	2.259	
	TOTAL Punctaj Pi				19,728	

Calcul punctaj C

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Tănase, M. O., Dina, R., Isac, F. L., Rusu, S.,	Agriculture – Basel; Oltean, F. D., &	Q2	Agronomy	0.437	0.75

	Nistoreanu, P., & Mirea, C. N. (2022). <i>Romanian Wine Tourism—A Paved Road or a Footpath in Rural Tourism?</i> . <i>Sustainability</i> , 14(7), 4026.	Gabor, M. R. Wine Tourism-A Sustainable Management Tool for Rural Development and Vineyards: Cross-Cultural Analysis of the Consumer Profile from Romania and Moldova; Volume 12; Issue 10; Article Number 1614; WOS:000874146100001				
2	Tănase, M. O., Dina, R., Isac, F. L., Rusu, S., Nistoreanu, P., & Mirea, C. N. (2022). <i>Romanian Wine Tourism—A Paved Road or a Footpath in Rural Tourism?</i> . <i>Sustainability</i> , 14(7), 4026.	Sustainability Ingrassia, M., Altamore, L., Bellia, C., Grasso, G. L., Silva, P., Bacarella, S., ... & Chironi, S. (2022). Visitor's Motivational Framework and Wine Routes' Contribution to Sustainable Agriculture and Tourism. <i>Sustainability</i> , 14(19), 12082. https://doi.org/10.3390/su141912082	Q2	Environmental Sciences	0.527	0.5
3	Tănase, M. O., Dina, R., Isac, F. L., Rusu, S., Nistoreanu, P., & Mirea, C. N. (2022). <i>Romanian Wine Tourism—A Paved Road or a Footpath in Rural Tourism?</i> . <i>Sustainability</i> , 14(7), 4026.	International Entrepreneurship and Management Journal Sorcaru, I. A., Muntean, M. C., Manea, L. D., & Nistor, R. (2023). Entrepreneurs' perceptions of innovation, wine tourism experience, and sustainable wine tourism development: the case of Romanian wineries., 1-34. WOS:001113151000002	Q2	Business	1,023	0.75
4	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Remus-Alexandru Tontoroiu, <i>A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006;	Journal of Cleaner Production Prieto-Sandoval, V., Alfaro, J. A., Mejía-Villa, A., & Ormazabal, M. (2016). ECO-labels as a multidimensional research topic: Trends and opportunities. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 135, 806-818.	Q1	Environmental Sciences	1.482	1

		DOI 10.1016/j.jclepro.2016.06.167 WOS:000382792900070				
5	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Remus-Alexandru Tontoroiu, <i>A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006;	Sustainability Smolčić Jurdana, D., Šverko Grdić, Z., & Krstinić Nižić, M. (2020). Managers' Informedness of Energy Issues in Tourism. <i>12</i> (17), 6733. DOI 10.3390/su12176733 WOS:000570336600001	Q3	Environmental Sciences	0.527	0,5
6	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Remus-Alexandru Tontoroiu, <i>A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006;	Sustainability , Yılmaz, Y., Üngüren, E., & Kaçmaz, Y. Y. (2019). Determination of managers' attitudes towards eco-labeling applied in the context of sustainable tourism and evaluation of the effects of eco-labeling on accommodation enterprises. <i>11</i> (18), 5069. Article Number 5069 DOI 10.3390/su11185069 WOS:000489104700255	Q3	Environmental Sciences	0.527	0,5
7	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Remus-Alexandru Tontoroiu, <i>A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, published NOV 2013, ISSN 1582-9146, WOS:000328164400006;	Sustainability , Ispas, A., Untaru, E. N., & Candrea, A. N. (2019). Environmental management practices within agritourism boarding houses in Romania: A qualitative study among managers. <i>11</i> (14), 3887. Volume 11 Issue 14 Article Number 3887 DOI 10.3390/su11143887 WOS:000482261800132	Q3	Environmental Sciences	0.527	0,5
8	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Remus-Alexandru Tontoroiu, <i>A straightforward x-ray on applying the ecolabel to the hotel business area</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 15, No. Special 7, 2013, pp. 634-644, published NOV 2013, ISSN 1582-9146,	Sustainability , Barbulescu, A., Moraru, A. D., & Duhnea, C. (2019). Ecolabelling in the Romanian seaside hotel industry—Marketing considerations, financial constraints,	Q3	Environmental Sciences	0.527	0,5

	WOS:000328164400006;	perspectives. <i>11</i> (1), 265. Volume 11 Issue 1 Article Number 265 DOI 10.3390/su11010265 WOS:000457127300 265				
9	Nicolae Lupu, Mihail Ovidiu Tănase and Ana-Maria Nica, <i>Perception About Business Education in the Tourism Domain and the Hospitality Industry</i> , Amfiteatrul Economic, Vol. 16, Nr. 37, 2014, pp. 800-810, published AUG 2014, ISSN 1582-9146, WOS: 000344542400008;	Sustainability Sibian, A. R., & Ispas, A. (2021). An approach to applying the ability-motivation-opportunity theory to identify the driving factors of green employee behavior in the hotel industry. <i>13</i> (9), 4659. Volume13 Issue9 Article number4659 DOI10.3390/su13094659 WOS:000650929200001	Q3	Environmental Sciences	0.527	0,5
10	Nistoreanu, P., Tanase, M. O. , & Gheorghe, G. (2019, May). PGI and PDO logos and products in the Romanian market. An exploratory study. In <i>Proceedings of the 2019 BASIQ International Conference: New Trends in Sustainable Business and Consumption, Bari, Italy</i> (pp. 537-542). WOS:000478861800068	Foods Glogovețan, A. I., & Pocol, C. B. (2024). The Role of Promoting Agricultural and Food Products Certified with European Union Quality Schemes. <i>Foods</i> , <i>13</i> (6), 970. WOS:001191404200001	Q2	Food Science & Technology	0.644	0.75
	TOTAL Punctaj C					7,5

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:.....

Membru in proiect TEMPUS nr. 543924-TEMPUS-I-2013-1-LB-TEMPUS-SMHES – Apprentissage a distance et innovation pedagogique;

Membru in proiect The RURALTOUR: A Training Programme For Sustainable Rural Tourism” Project 2020-1-TR01-KA202-092185

Data 25.05.2024

Candidat,
Tanase Mihail Ovidiu